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حجت اسماعیلی، از اعضای سازمان مجاهدین انقلاب، در گفت‌وگویی 
که با خبرنگار هم‌میهن داشت، درباره دیدار اخیر برخی از اعضای 
سازمان مجاهدین انقاب و مهدی کروبی توضیح داد. او می‌گوید 
در این دیدار بر این نکته تاکید شد که برای بهبود وضعیت، راهی جز 

اصلاحات از درون و بازگشت به مردم وجود ندارد. 

Ó  درباره دیدار اخیرتان با مهدی کروبی بگویید. چه نکته‌هایی در این دیدار‌
از سوی اعضای سازمان مجاهدین انقلاب و کروبی بیان شد؟ 

سال‌ها بود آقای کروبی را ندیده بودیم و توفیق حاصل شد ایشان را زیارت کنیم. 
آنچه که گفتند صحبت‌های معمولی و دلنگرانی‌ها درباره اوضاع کشور بود. 
تاکیدی که آقای کروبی داشتند این بود که اگر تغییر در حکمرانی صورت بگیرد 
و شاهد بازگشت به مردم باشیم، مشکلات قابل رفع هستند. آقای کروبی بسیار 
خوش‌بین بود به این موضوع که مشکلات با اصلاح از درون برطرف خواهد شد 
و تاکید داشتند بر اینکه قدرت امری است که اگر در ید قانون نباشد، دردسرساز 
می‌شود. ایشان به شدت نگران وضعیت کشور بود و می‌گفت که همه باید دست 

به دست هم دهند تا مشکل رفع شود. آنچه که من دیدم و جالب توجه بود، 
این بود آقای کروبی بعد از سال‌ها حصر و بی‌مهری، همچنان در دل گرو نظام 
داشت. در آن سمت هم دوستان، مطالبی را بیان کردند و اعتقاد داشتند که با 
توجه به جایگاهی که امثال آقای کروبی در انقلاب و ایجاد نظام دارند، باید تلاش 

بیشتری انجام دهند که وضعیت رو به بهود رود. 
Ó  چقدر مطالبی که در این دیدار از سوی شما و مهدی کروبی بیان‌

شد، نزدیک به هم بود؟
طبیعی است که اختلاف دیدگاه‌هایی بین ما و آقای کروبی وجود داشته 
است. اما در وضعیت فعلی و دیداری که انجام شد، آنچه که من دیدم وجود 
دغدغه مشترک بود و اینکه همه نگرانی‌ها نسبت به وضعیت کشور و آینده 

بود و روی این نکته تاکید شد که راه نجات کشور، بازگشت به 
مردم و اصلاح از درون است. اگر قرار است کاری صورت 
بگیرد، باید نگاه‌مان به مردم باشد. از دیگر دغدغه‌های 
مشترکی که در این جلسه عنوان شد، عدم اعتقاد به 
بیرون، محکومیت حمله خارجی به کشور، دغدغه 
برای تمامیت ارضی کشور، دغدغه برای وضعیت 
اقتصادی کشور بود و همچنین اینکه کل 
حاکمیت متوجه اوضاع خطیر کشور شوند. 

Ó  به گذشته اشاره کردید، اشتراکات و تفاوت دیدگاه‌هایی که پیش از‌
حصر بین سازمان مجاهدین انقلاب و مهدی کروبی وجود داشت، چه 

مواردی بودند؟ 
آنچه که ما درخصوص اختلاف دیدگاه‌ها می‌گوییم، به منزله اختلافات عمیق 
و مبنایی نسبت به مسائل نیست. هم دوستان ما در سازمان مجاهدین 
انقلاب و هم آقای کروبی، زحمات زیادی برای استقرار نظام جمهوری 
اسلامی کشیده‌اند و طبیعی است که در برخی موارد اختلاف دیدگاه 
باشد ولی الان وجه اشتراک همه دوستداران ایران این است که تلاش 
کنیم این وضعیت خطیری که کشور در آن قرار گرفته، حل شود. در 
همین جلسه هم اشاره شد که باید تصمیم درست و بهنگام گرفته شود. 
مهمترین لازمه امروز کشور، داشتن مردم و همبستگی ملی است. 
این همبستگی ملی یکسری لوازمی دارد که متاسفانه 
احساس می‌شود که این لوازم را رعایت نمی‌کنند. 
مردم با اینکه بارها امتحان خودشان را پس داده‌اند و 
در جنگ 12 روزه هم به تمام معنا همبستگی ملی 
را مردم حاکم کردند و از بسیاری جفاها گذشتند، 
اما متاسفانه از سمت حاکمیت این درک و 
همراهی متقابل دیده نمی‌شود. درک متقابل، 

حجت اسماعیلی عضو سازمان مجاهدین انقلاب: 

اصلاحات از درون و بازگشت به مردم دیدگاه مشترک‌مان با کروبی است

کشور در مسیر طبیعی یا حداقل همان مسیر سابق طی می‎شد، 
احتمالًا تناسب‎ها این‎گونه شکل نمی‏گرفت. در ادامه نگاهی به 
فراز و فرود رابطه سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران با مهدی 
کروبی، از رهبران جنبش سبز، دبیرکل پیشین مجمع روحانیون 

مبارز و دبیرکل پیشین اعتماد ملی خواهیم داشت.

 سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران  �
       و مجمع روحانیون مبارز

مجمع روحانیون مبارز و سازمان مجاهدین انقلاب اسامی 
ایران از لحاظ مشی سیاسی وجوه اشتراک زیادی داشتند اما 
شاید اولین و مهمترین این اشتراکات به نحوه شکل‎گیری آنها 
بازگردد. مجمع روحانیون مبارز بال چپ جامعه روحانیت مبارز 
بود که به دلیل اختلاف‏نظرهایی که با همان جریان راست سنتی 
داشت از آن انشعاب پیدا و در سال 1367 اعلام موجودیت کرد. 
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران نیز تشکلی است که از 
بال چپ سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی به وجود آمد. چنانچه 
برخی اعضای تشکل اولیه در پی اختلاف‏نظرهایی که با حسین 
راستی‏کاشانی، نماینده امام داشتند و همسویی بیش از حد آن 
همسو با بال راست این سازمان در سال 61 از آن فاصله گرفتند و 
پس از آن هم با افزایش اختلافات میان بازماندگان، این تشکیلات 
در سال 1365 منحل شد. 5 سال بعد یعنی در مهرماه 1370، 
بال چپ سازمان، تشکیلات جدیدی با عنوان »سازمان مجاهدین 
انقلاب اسامی ایران« به راه انداختند. به عبارتی هر دو تشکیلات 
یعنی مجمع روحانیون مبارز به دبیرکلی مهدی کروبی و سازمان 
مجاهدین انقلاب اسلامی ایران با حضور چهره‎های شاخصی مانند 
بهزاد نبوی، مصطفی تاج‎زاده، هاشم آقاجری، محمدسلامتی و... 

تشکل‎های وزنه‎دار و اصلی جناح چپ ایران را تشکیل دادند. 

مهدی کروبی و اعضای سازمان  �
»جمع کثیری از دوم‏خردادی‏های راه‏یافته به مجلس ششم 
خواهان ریاست مجلسی بهزاد نبوی یا محمدرضا خاتمی 
بودند، اما با به میان آمدن نام مهدی کروبی، هر دو به حمایت 
از او از پذیرش این خواسته دوری کردند و به این ترتیب مهدی 
کروبی، رئیس مجلس ششم و سیدمحمدرضا خاتمی و بهزاد 
نبوی، نایب‏رئیسان این مجلس شدند.« این واکنش از سوی 
شاخص‏ترین چهره سیاسی سازمان مجاهدین انقلاب نشان 
از آن داشت که در همه سال‎های پس از شروع به فعالیت این 
سازمان، کروبی جایگاه ویژه‎ای برای آنان داشت. البته بخشی 
از آنچه در قبال او مطرح بود، متاثر از حضور و نقش‎آفرینی آن 
در سال‏های اول انقلاب به‏ویژه آن زمانی که او در کسوت رئیس 
مجلس بود، باز می‎گردد. در همه سال‎های پیش از 1376 که 
جناح چپ به مرور از گردونه سیاست به حاشیه رانده می‎شد، 
روابط کروبی با چهره‎های شاخص این تشکیلات به قوت وجود 
داشت. مثلًا در خاطراتی که کروبی از نگرانی‎هایش برای 
شکل‎گیری نظارت استصوابی تعریف کرده است؛ در بخشی 
به انتخابات میان‎دوره‎ای مجلس سوم در سال 1368 اشاره 
می‎کند. آنجا که نبوی از جمله کاندیداهای جناح چپ در 
میان‏دوره‏ای انتخابات بود و »فاضل هرندی از اعضای هیئت 
اجرایی خبر داد که شورای نگهبان پرونده نبوی را خواسته 
است« و به گفته او شورای نگهبان برایش برنامه داشت. کروبی 
در همان اثنا با هاشمی‏رفسنجانی، رئیس‏جمهور وقت تماس 
گرفته و موضوع را مطرح می‎کند و می‎گوید:»این نشانه یک 
حرکت جدید است، این تنش دارد و مسئله‏ساز است. مبادا که 
چنین چیزی شود که اگر انجام بشود، اول درگیری و اختلاف 
است.«پس از آن نامه‏نگاری مجمع با شورای نگهبان آغاز شد 
و در پی تماس تلفنی کروبی با جنتی و محمدی‏گیلانی مسئله 

حل شد.
یا مثلًا در انتخابات ریاست‏جمهوری 1376، محمد سلامتی 
از اعضای ارشد سازمان در دیداری که با اعضای مجمع 
روحانیون مبارز داشت، گفته بود:»گفتم چون مهندس موسوی 
اعلام انصراف کرده است، باید تصمیم بگیریم کاندیدای دیگری 
معرفی بکنیم. آقای کروبی گفتند پیشنهاد شما چه کسی 
است. من فی‏البداهه گفتم یکی از شما سه ‏نفر کاندیدا بشوید. 
البته از قبل تصویب نشده بود ولی من همین‏‏طوری پیشنهاد 
دادم. گفتم یا شما یا آقای موسوی‏خوئینی‏ها یا آقای خاتمی.
)مرداد 1396(«. به عبارتی چهره‎های شاخص سازمان و مجمع 
روحانیون که از جمله آنها کروبی بود در بخش عمده‎ای از زیست 
سیاسی و فعالیت سیاسی خود همسو با هم بودند اما این به 

معنای نبود اختلاف در مسیر و تصمیم‎گیری‎ها نبوده است.

اختلاف اول، انتخابات مجلس چهارم �
یکی از اختلافاتی که در این بین میان کروبی و تشکل متبوع 
او با سازمان اتفاق افتاد در اثنای انتخابات مجلس چهارم بود که 
از میان ۹۰۰ کاندیدای ردصلاحیت‏شده توسط شورای نگهبان، 
۵۸ نفر از نماینده‏های ادوار گذشته مجلس و ۴۰ نفر نماینده 

فیض‏الله عرب‏سرخی عضو سازمان 
مجاهدین انقلاب اسلامی ایران:

اشتراکات فراوان و اختلافات 
جزئی وجود داشت

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

فیض‏الله عرب‏سرخی، فعال سیاسی اصلاح‏طلب 
و از اعضای سازمان مجاهدین انقلاب اسامی 
ایران به بهانه دیدار اخیر برخی اعضای این تشکل 

گفت‏‎وگویی با هم‏میهن داشت که در ادامه می‎آید.

Ó  نظر شما درباره نگاه آقای کروبی به سازمان
مجاهدین انقلاب اسلامی ایران چیست؟

آقای کروبی از چهره‎های مبارز پیش از انقلاب و بسیار 
نزدیک به مرحوم امام و از چهره‏های مورد احترام، مورد 
توجه و موثر بودند. طبیعتاً سازمان مجاهدین در طی 
سال‏های بعد از انقلاب با ایشان ارتباط مبتنی بر احترام 
متقابل، همکاری و همفکری داشته است. ما در مباحث 
پایه با آقای کروبی هم‏نظر بودیم و هیچ‏وقت در مسائل 
اصلی اختلاف‏نظری وجود نداشت. بنابراین در تمام 
سال‏های بعد از انقاب این ارتباط وجود داشته و در 
مسائل اصلی و اساسی با ایشان مشورت می‏کردیم و 
تقریباً اختلاف معناداری در کلیات وجود نداشت. این 
رابطه به دلیل دوره طولانی 15 ساله حضور  ایشان در 
حصر نمی‏توانست برقرار باشد، اما از کمترین فرصت‏ها 
نیز برای تبادل نظر استفاده شده است و زمانی که آقای 
کروبی از حصر خارج شدند، طبیعی بود که برای دیدار و 
همفکری در مسائل این دیدار انجام شود و از این به بعد 

نیز این دیدارها ادامه خواهد داشت.
Ó  وجوه اشتراک و اختلاف ‌آقای کروبی با سازمان

در چه زمینه‏هایی بود؟
همانطور که اشاره کردم اختلاف‌نظر در مسائل جزئی یک 
امر طبیعی است اما این اختلافات هیچ وقت در مباحث 
کلان و اصلی، برای نمونه انقلاب، رهبری امام، خط امام، 
بعدها دو جریان چپ و راست، پس از آن اصلاح‌طلبی و 
اصولگرایی نبود. اما گاهی در مسائل جزئی نیز ممکن 
است اختلاف‌نظرهایی بوده باشد. به غیر از بحث تحصن 
که اختلاف ایشان بیشتر با مجموعه برگزارکننده تحصن 
وجود داشت و البته که خود سازمان نیز نقدهایی داشت، 
اما طبیعی بود نقدهایی که داشتیم به فضای رسانه‏ای وارد 
نمی‏شد. از گوشه و کنار برخی نکات به صورت نقد از افراد 
مختلف، از جمله از جانب آقای کروبی شنیده می‏شد که 
کاملًا طبیعی است و حق نیروهاست که بتوانند نسبت 
به موضوعاتی که انتقاد دارند نقد خود را مطرح کنند. 
حتی در بحث تشکیل هیئت رئیسه مجلس ششم بین 
فراکسیون اصلاح‏طلب در مورد برخی از انتخاب‏ها 
اختلاف‏نظر وجود داشت که از نظر من امر خیلی مهمی 
نبود.  در موارد دیگر نیز کم و بیش به این ترتیب بود. در 
همه مسائل اصولی و پایه‏ای ما و آقای کروبی و مجموعه 
نیروهای اصلاح‏طلب هم‏نظر بودیم و فهرست اشتراکات 

بین ما، فهرست بلندبالایی است.  
Ó  نقش آقای کروبی را در جایگاه فعلی کشور‌

چطور تحلیل می‏کنید؟
آقای کروبی یکی از پیشکسوت‏ها و چهره‏های موثر 
انقلاب بوده است و طبیعتاً تجارب بسیار گسترده‏ای از 
قبل و پس از انقلاب دارد و شناخت نزدیکی از دیدگاه‏های 
بنیان‏گذاران انقاب دارد و امروز می‏تواند در جایگاه 
مشورت بسیار نزدیک به حکومت و همینطور در جایگاه 
هدایت و حمایت از جریانات منتقد و نگران انقلاب 
نقش‏آفرینی کند. درست است که سن ایشان شاید در 
وضعیتی باشد که در دیدگاه ما اصلاح‏طلب‏ها مناسب 
برای ورود به اجرا نباشد که خود ایشان نیز چنین نگاهی 
را ندارد، اما در جایگاه هدایت و مشاوره تجربیات ایشان 
بسیار ارزشمند و موثر است و می‏تواند چه برای مردم و چه 

برای حکومت کمک باشد. 
Ó  حضور تشکیلاتی مثل سازمان در شرایط کنونی‌

کشور چقدر می‏توانست موثر باشد؟
متاسفانه نظام سیاسی ما جایگاه خاص و ویژه‏ای 
را برای احزاب و تشکل‏ها تعریف نکرده است. نه در 
نظام انتخاباتی و نه در سایر عرصه‏ها احزاب جایگاه 
مشخصی ندارند و بنابراین احزاب به میزان تحرکات 
خود و ایده‏ها و برنامه‏هایی که دارند در جایگاه هدایت 
جامعه، هدایت آراء مردم و تاثیرگذاری بر منتخبین ملت، 
در عرصه‏های مختلف انتخاباتی به 
شکل جانبی و نه اصلی خواهند 
بود. سازمان مجاهدین نیز اگر با 
برخورد غیرقانونی انحلال مواجه 
نمی‏شد امروز می‏توانست به‌عنوان 
یک تشکیلات شناخته‌شده 
منسجم فکری موثر باشد. 
اما کسانی جامعه و 
نظام سیاسی را از 
محروم  امکان  این 

کردند.

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

سه‏شنبه‏شب بود که جمعی از اعضای سازمان مجاهدین 
انقلاب اسامی ایران دیداری با مهدی کروبی، چهره شاخص 
اصلاح‎طلب داشتند. تشکیلاتی که فعالیتش همزمان با 
اوج‎گیری اعتراضات به نتایج  انتخابات در سال 1388 در کنار 
جبهه مشارکت ایران اسامی غیرقانونی اعلام شد و با ادامه 
پیدا کردن آن اعتراضات و چند ماهی پس از توقیف تشکل‏های 
سیاسی شاخص اصلاح‎طلب و بازداشت برخی اعضای 
آن، کروبی به همراه میرحسین موسوی و زهرا رهنورد حصر 
شدند)فاطمه کروبی نیز به همراه همسرش مهدی کروبی در 
حصر خانگی قرار گرفت اما پس از چند ماه محدودیت ارتباطی 
او برداشته شد(. حالا بیش از 15 سال از آن رخدادها گذشته 
و چندماهی است که رفع حصر کروبی نیز اتفاق افتاده است و 
دیدارهای او با چهره‎ها و تشکل‎های سیاسی هرازگاهی بخشی از 
اخبار رسانه‎ها را به خود اختصاص می‎دهد. در پی همه سال‎های 
پس از 88 و 89 که رخدادهای مذکور بخشی از آن بودند، فضای 
سیاسی به‏ویژه در میان تشکل‎های ریشه‏دار اصلاح‎طلب و بخشی 
از طیف راست سنتی نشان از همگرایی‎ها و کاهش اختلافات 
سیاسی داشته است. همین رفع حصر کروبی که دیدارهای 
علی‏اکبر ناطق‏نوری، سیدمحمد خاتمی، اعضای تشکل‏های 
مختلف سیاسی اصلاح‎طلب از جمله همین دیدار برخی اعضای 
سازمان مجاهدین انقلاب با کروبی در پی آن اتفاق افتاده است، 
نشان از نزدیکی‎هایی دارد که شاید اگر سیر اتفاقات سیاسی در 

جمع کثیری از 
دوم‏خردادی‏های 

راه‏یافته به مجلس 
ششم خواهان 

ریاست مجلسی بهزاد 
نبوی یا محمدرضا 

خاتمی بودند، اما با 
به میان آمدن نام 
مهدی کروبی، هر 

دو به حمایت از او از 
پذیرش این خواسته 

دوری کردند و به این 
ترتیب مهدی کروبی، 
رئیس مجلس ششم 

و سیدمحمدرضا 
خاتمی و بهزاد نبوی، 

نایب‏رئیسان این 
مجلس شدند
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